
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 2 del 21-01-2026 
 
 

 Oggetto:     Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2026/2028 

  
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 17:30, in Modalità 
mista ai sensi dell’art.5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale in videoconferenza,  nelle persone 
dei Signori: 
 
Basciu Francesco Sindaco Presente 

Piu Antonio Assess. - Vice Sind Assente 

Manca Donatella Assessore Presente in videoconferenza 

Di Stefano Francesco Assessore Presente in videoconferenza 
Totale presenti n.   3 e assenti n.   1. 

Partecipa alla seduta, nella sua qualità di Segretario Comunale, il Dott.  Giuseppe Manca, 
con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267. 
 
Il Sindaco  Francesco Basciu, risultato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e invita la Giunta comunale a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visto lo Statuto Comunale; 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 29.12.2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione semplificato 2026/2028; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n.45 del 29.12.2025 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2026/2028; 

mailto:n.@25@


 DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 21-01-2026 
COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n.____ in data odierna di variazione delle 
previsioni di cassa in riallineamento ai residui presunti del Bilancio di previsione; 

Richiamati l’art. 107 del Decreto legislativo n.267 del 2000 e l’art. 4 del Decreto legislativo 
n.165 del 2000 i quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da 
un lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono che: 

 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 
definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 26.10.2015, con la quale è stata 
definita la struttura organizzativa dell’Ente, strutturata in tre unità organizzative di livello 
apicale: 

 Settore Finanziario - Amministrativo; 

 Settore Tecnico - Vigilanza; 

 Settore Socio - Culturale; 

Richiamato l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, negli enti privi di 
dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 

Visti i Decreti del Sindaco nn. 5, 6 e 7 del 31.12.2025 con cui sono stati conferiti, 
rispettivamente, i seguenti incarichi di elevata qualificazione: 

 Lara Murgia – Responsabile Settore Socio-Culturale; 

 Angela Pala - Responsabile Settore Finanziario – Amministrativo; 

 Silvia Sussarellu - Responsabile Settore Tecnico - Vigilanza; 

Visto l’articolo 169 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche, intitolato 
“Piano esecutivo di gestione” il quale stabilisce che: 

1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione 
del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è 
redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, 
individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 
responsabili dei servizi. 

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del 
piano dei conti finanziario di cui all’articolo 157. 



 DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 21-01-2026 
COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i 
fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’articolo 157, comma 1-bis. 

3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in 
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

Visto il D.Lgs. 27 Ottobre 2009, n° 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n° 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”, e segnatamente l’art. 16 del predetto decreto ai sensi del quale 
gli enti locali sono obbligati ad adeguare i propri regolamenti a quanto previsto dagli artt. 3 
(principi generali), 4 (ciclo di gestione delle performance), 5 comma 2 (obiettivi e indicatori), 7 
(sistema di misurazione e valutazione della performance), 9 (il ciclo di gestione della 
performance), 15 comma 1 (Responsabilità dell’organo di indirizzo politico-amministrativo); 

Ricordato che questo ente, avendo una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, non è tenuto 
all’approvazione del PEG; 

Ritenuto, tuttavia, di dover procedere comunque all’approvazione del Piano esecutivo di 
gestione con l’assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di spesa per garantire la 
tempestiva attuazione delle attività gestionali e demandare al momento dell’approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026/2028 in corso di predisposizione, la 
definizione del Piano delle performance/Piano degli obiettivi; 

Ritenuto quindi necessario, con il presente provvedimento, procedere all’approvazione del 
PEG per disporre la ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di 
garantire il raccordo con il piano dei conti finanziario nonché per determinare le dotazioni 
finanziarie da assegnare ai responsabili;  

Visto il D.lgs n.118/20118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e 
successive modificazioni ed integrazioni”; 

Ritenuta la maggiore speditezza organizzativa nel procedere ad approvare immediatamente il 
Piano esecutivo di gestione con l’assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili;  

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario-Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese; 

DELIBERA 

1. Di approvare il Piano esecutivo di gestione (PEG) del triennio 2026/2028 allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che con il presente atto si intendono affidate formalmente in gestione alle 
Responsabili di Settore, come in premessa richiamate, le risorse finanziare previste nel PEG; 



 DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 21-01-2026 
COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

3. Di disporre che la presente delibera, unitamente agli allegati costituenti parte integrante e 
sostanziale, sia pubblicata nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale e sia trasmessa alle Responsabili di Settore interessate dal presente 
provvedimento, dando atto che la trasmissione ha valore di affidamento formale di tutte le 
conseguenti funzioni e compiti indicate nella presente deliberazione e/o previste dalla legge; 

 

con separata e unanime votazione resa in forma palese 

DELIBERA 

di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs n.267/2000. 

 
 
  



 DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 21-01-2026 
COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 5 

 

 

 
Parere di Regolarità Tecnica  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica.  
Data: 19-01-2026  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 

Parere di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile.  
Data: 19-01-2026  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
 Francesco Basciu 

 
 Giuseppe Manca 

 
 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 


